
Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 
 

 Copia di deliberazione della Giunta Comunale
 

N. 64 del 29-09-2022
 

  
Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO N. 2
 
L’anno duemilaventidue (2022) il giorno ventinove (29) del mese di Settembre, alle ore 12:24 e
seguenti, nella sede Comunale di Giglio Castello, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle
forme di legge, con l’intervento dei Sigg:
 

1. ORTELLI SERGIO SINDACO Assente
2. PINI COSIMO RICCARDO Presente
3. ROSSI WALTER Presente
   
   

 
 
Assume la presidenza il Sig. COSIMO RICCARDO PINI, nella qualità di del Comune.
 
Assiste il Segretario comunale del Comune dott. CUCINOTTA SIMONE.
 

IL PRESIDENTE
 
Constatato il quorum strutturale, dichiara aperta la seduta.
 

Atto n. 64 del 2022

1



 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

 
VISTA la legge di bilancio 2022 n. 234 del 30/12/2021, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 31/12/2021;
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2022 con la quale è stato autorizzato l’esercizio
provvisorio 2022;
VISTA la determina n. 70 del 26/04/2022 avente ad oggetto “Variazione di peg n. 1 Esercizio
provvisorio”;

VISTA la determina n. 81 del 10/05/2022 avente ad oggetto “Variazione di peg n. 2 Esercizio
provvisorio”;

VISTA la determina n. 88 del 13/05/2022 avente ad oggetto “Variazione di peg n. 3 Esercizio
provvisorio”;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 03/06/2022 con la quale è stato approvato il
Rendiconto di gestione relativo all'anno 2021;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 04/08/2022 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2022-2024;
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 04/08/2022 avente ad oggetto “SALVAGUARDIA
DEGLI EQUILIBRI E ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 AI
SENSI, RISPETTIVAMENTE, DEGLI ARTT. 193 E 175 COMMA 8 DEL D. LGS. N. 267/2000 –
TESTO UNICO ENTI LOCALI”;
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 56 del 01/09/2022 avente ad oggetto “Variazione di bilancio
n. 1”;

VISTA la determina n. 176 del 13/09/2022 avente ad oggetto “Variazione di peg n. 1 Bilancio di
Previsione 2022-2024”;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’adeguamento dello stanziamento di alcuni
capitoli di entrata, la cui disponibilità risulta quasi o del tutto esaurita, come per il contributo per caro
energia, erogato in base all'art. 27 comma 2 del decreto legge n. 17 del 01/03/2022, e per il
finanziamento dei centri estivi 2022, erogato in base all'art. 39 del decreto legge n. 73 del 21/06/2022;

RITENUTO necessario e urgente procedere ad adeguare i corrispondenti capitoli di spesa per:

1.      far fronte ai rincari di energia elettrica da sostenere per i restanti mesi del 2022, in quanto le
disponibilità di bilancio risultano attualmente esaurite dopo le ultime liquidazioni presentate;

2.      dare attuazione il prima possibile al progetto contro il contrasto della povertà educativa e di
inclusione sociale che nel breve periodo andrà anche rendicontato al competente Ministero;

CONSIDERATO necessario ed urgente applicare € 111.782,30 di avanzo vincolato di parte capitale
con i quali finanziare l'obbligazione giuridica assunta con determinazione dirigenziale dell'Area
Tecnico Manutentiva n. 230 del 03/12/2016;

TENUTO CONTO che il suddetto avanzo risulta fondamentale per il buon esito del pagamento delle
prestazioni professionali erogate per la redazione del Piano Operativo del Comune di Isola del Giglio,
quale atto strategico per lo sviluppo del territorio e dell'economia isolana;
RITENUTO che le modifiche apportate con la presente proposta di variazione consentano il rispetto del
pareggio di bilancio;
RITENUTO pertanto di poter e dover accogliere le richieste in esame, variando conseguentemente il
Bilancio di Previsione 2022-2024, secondo i dettagli riportati nel prospetto “allegato variazione di
bilancio n. 2 bilancio di previsione 2022-2024”;
DATO ATTO che sono stati predisposti i prospetti da accompagnare alle variazioni di Bilancio, come
previsto dal D. LGS. n. 118/2011, art.10, comma 4;
VISTO il D. LGS. n. 267/2000, art. 42, comma IV;

Atto n. 64 del 2022

2



RITENUTO in base alle motivazioni fornite dal Responsabile del Servizio Finanziario di procedere con
la presente variazione di bilancio per motivi urgenza ai sensi dell'art. 175 comma 4 del D. Lgs. n.
267/2000;
RICHIAMATO l'art. 175 comma 3 lett. c) del D. Lgs. n. 267/2000;
CONSIDERATO altresì improrogabile e necessario intervenire in tal senso;
VISTO il D. LGS. n. 118/2011, avente ad oggetto “disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e loro organismi, a norma
degli artt. 1 e 2 della Legge n. 42/2009, come modificata dal D. LGS. n. 126/2014;
VISTO il parere di regolarità contabile e tecnica, espresso dal Responsabile di Area Ragioneria e
Tributi ai sensi dell’art. 49 del D. LGS. n. 267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 01/01/2022 con il quale è il funzionario scrivente è stato
confermato Responsabile dell’Area Ragioneria e Tributi;

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

1.      di approvare la variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024, come da allegato “allegato
variazione di bilancio n. 2 bilancio di previsione 2022-2024”, da considerare parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

2.      che con l’approvazione delle variazioni di bilancio disposte in questa sede vengono
rispettati gli equilibri di bilancio 2022-2024;

3.      che con l’approvazione della presente proposta di variazione viene assicurato il fondo di
cassa 2022 positivo;

4.      di dare atto altresì che viene salvaguardato il rispetto dei vincoli di finanza pubblica per il
triennio 2022-2024;

5.      di trasmettere copia della presente deliberazione al Revisore dei Conti per il parere di
competenza in vista della ratifica da approvare con delibera di Consiglio Comunale;

6.      di trasmettere copia della presente deliberazione alla Tesoreria Comunale;

7.      di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del D. LGS n. 267/2000,
art. 134, comma IV.

 LA GIUNTA COMUNALE

  PRESO ATTO della proposta di deliberazione meglio descritta più sopra;

 VISTI i pareri espressi dai Responsabili del servizio competente, ai sensi dell’art. 49 del
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n.
267;

 RITENUTO la proposta meritevole di approvazione;

 CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

  1)    di approvare la proposta di deliberazione meglio enunciata più sopra.

 2)    SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione unanime e palese, la presente
deliberazione viene dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art.
134, comma 4°, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con

Atto n. 64 del 2022

3



D.Lgs. 18/8/2000 N. 267

 
 

 
 

Atto n. 64 del 2022

4



 Letto, approvato e sottoscritto.
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Sig. PINI COSIMO RICCARDO CUCINOTTA SIMONE

 
 
********************************************************************
 
 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente

Atto n. 64 del 2022

5


